⁵⁶ PANORMITANO, *Primæ Partis in Primum Decretalium Librum*, in X 1.2.7: «Legistæ tractant, maxime Cy. in l. Rescripta, Cod. de preci. imp. offi. (Cino da Pistoia, *Commentaria in Codicem in Cod.* 1.19.7, ed. Francoforti, 1578, ff. 36rb-36va, sub nn. 10-11)... Et tractat Cy. principaliter tria. Primo an princeps possit statuere circa legem diuinam. Secundo an circa ius gentium. Tertio quod circa ius ciuile. Circa primum sit breuis conclusio, quod si vult statuere in eo articulo qui reperitur limitatus et potest, scilicet distinguendo, interpretando et adiuuando ius diuinum. Exemplum: in lege diuina continetur illum preceptum 'Non occides', tamen in lege positiva est limitatum: si quis occiderit, occidatur. Et sic patet quod primum preceptum non est indistincte seruandum, quia princeps fecit et interpretando statuit qui et quando possint occidi... Si uero preceptum diuinum non reperitur limitatum, tunc aut nulla potest subesse causa limitandi, et non potest princeps statuere, puta si vult statuere quod quis possit contrahere matrimonium cum matre. Aut subest causa, et potest. Sed dubitatur an subsit et presumendum est tunc pro lege Principis, et nota hoc dictum...» (ed. Venetiis, 1588, pp. 54b-55a, sub nn. 8*in fin.*-9). Il passo prosegue come alla nota successiva.

⁵⁷ PANORMITANO, *ibid.*, in X 1.2.7: «...Ego limitarem hæc dicta Legistarum duob. modis. Primo quod Princeps secularis potest interpretari ius diuinum statuendum in his in quibus habet iurisdictionem, scilicet in rebus profanis, sed in spiritualibus interpretatio pertinet ad Papam... Secundo limitarem vt in casibus sibi concessis quod non presumatur causa, in quantum vult statuere contra ius diuinum, quia non debet inferior violare statutum superioris sine causa aperta...» (ed. Venetiis, 1588, p. 55a, sub nn. 9-10).

della *causa rationalis* era poi ammessa e necessaria negli interventi contrari al diritto naturale delle genti, senza che rilevasse la *plenitudo potestatis*, giacché il principe – come stabilito nella clementina *Pastoralis* – non poteva agire in pregiudizio dei singoli *in his que sunt de iure naturali*. E v’era un criterio ben preciso, secondo il Panormitano, per individuare la giustezza della causa che legittimava il principe ad agire in maniera contraria al diritto naturale delle genti: *est causa legitima favor publicus*⁵⁸. In sostanza, la tesi della presunzione veniva scartata in ogni caso: nel caso del diritto divino naturale, perché esclusa tassativamente; nel caso del diritto naturale delle genti perché non basta l’esercizio della *plenitudo potestatis*, e perché in concreto doveva sussistere la ragione dell’interesse pubblico. La separazione delle due forme dello *ius naturale* – diritto divino naturale e diritto naturale delle genti – divenivano, nella dottrina del Panormitano, la fortezza entro cui custodire i limiti della *plenitudo potestatis*⁵⁹.